类别号标记：A

中共慈溪市委组织部文件

 慈委组建〔2024〕1号               签发人：戚欢钟
 ★

对市十八届人大三次会议第32号建议的答复

徐丽花代表：

您提出的《关于妥善解决商协会支部党员发展难的建议》收悉，谢谢您对我市商协会发展党员工作的关心，经与市委社会工作部、市民政局、市工商联等相关职能部门协商研讨，现将建议办理情况答复如下：

一、关于发展党员指标分配

2014年中共中央办公厅印发《中国共产党发展党员工作细则》（以下简称《细则》），明确了“控制总量、优化结构、提高质量、发挥作用”的总要求。此后，中组部、省组、宁波市组严格控制发展党员数量，并对发展党员结构优化提出更高要求。我市严格根据《细则》和上级要求做好发展党员工作，并严格执行上级关于35岁及以下青年占比70%以上、大专及以上学历占比60.83%以上和注重发展产业工人、农牧渔民等重点群体结构性要求，结合各地各单位人口数、党组织数、党员数等情况统筹分配年度发展党员指标。今年全市3754个基层党支部需要平分600个发展党员指标，且要满足结构性发展要求，发展党员工作要求高、压力大。关于指标单列问题，上级明确除省级双管两新党组织单列指标外，其他无单列。

按照上级结构性发展要求，今年我市已将196个新经济组织、33个新社会组织发展指标分解下达给具有发展党员权限的基层党（工）委统筹分配。下一步，我部将继续指导基层党（工）委均衡做好村社、机关事业、国企、“三新”领域等发展党员工作，帮助促进包括商会在内的各领域党建工作顺利开展。
二、关于理顺异地商会党组织隶属关系

目前，我市基层异地商会均为属地管理。根据《关于加强全市行业系统党建工作的指导意见（试行）》（甬党建〔2019〕1号）文件“行业系统基层单位党的组织关系和业务关系均实行属地管理的，其党建工作由属地党委领导，行业系统部门党组（党委）结合业务指导，同步对基层单位党建工作给予指导”的要求，我市异地商会党支部实行属地管理符合相关文件规定。目前上级无文件要求异地商会党组织统一由工商联部门管理。下一步，如上级有文件规定或相关要求，我部将及时协商调整异地商会党组织隶属关系。
谢谢您对我市商协会发展党员工作的关心，希望我们的工作能继续得到您的关心、支持和理解。

中共慈溪市委组织部

2024年6月21日

抄　　送：市人大代表工委，市委社会工作部，市民政局，

　　　　　市工商联。

　　联 系 人：叶青

　　联系电话：89591318